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Besked saknas
■ Vård- och omsorgsbehovet ökar i Tyresö och i landet i övrigt. 
Trycket på kommuner och regioner ökar därmed i en svår ekono-
misk situation. Inflationen kostar på inte minst för kommunernas 
pensionsåtaganden. Hittills har regeringen blundat för sitt ansvar. 
Nu behövs positiva besked snabbt. Ledare, sid 2

Stora risker
■ Välfärden i Sverige är en gemensam angelägenhet som finansie-
ras gemensamt av staten och kommunerna. De nuvarande nivå-
erna på statsbidragen räcker inte och kostnadsökningarna riskerar  
att skapa stora hål i kommunerna och regionernas ekonomi. 
Risken  för stora nedskärningar är överhängande. Debatt, sid 4

”Det känns väl
digt roligt och 
tryggt att ta sig 
an uppgiften.”

Rebecka Tudor- 
Sandahl, sid 16

Nya bostäder
■ Expansionen i Norra 
Tyresö centrum fortsätter. 
Det första spadtaget för 63 
nya lägenheter togs den 13 
februari. Här ska bli cirka 
1 000 bostäder . Sid 3

Krisplanering
■ Risken för kris och krig 
har ökat i Sverige och hela 
samhället behöver vara förbe-
redd. I Tyresö finns en tjäns-
teperson i beredskap dygnet 
runt året runt. Sid 5

Läsfrämjande
■ Samarbetet mellan Tyresö 
bibliotek och skolorna i 
kommunen ska öka. Under 
året ska formerna för det 
gemensamma arbetet med att 
främja läsandet bland barn 
och unga utredas. Sid 6

Skolutbyggnad
■ Strandskolan kommer att 
byggas ut med flera klass-
rum, en ny fritidsgård och en 
skolgård för högstadieelever. 
Det har beslutats i barn- och 
utbildningsnämnden. Sid 8

Hållbarhetsrapport
■ Tyresö FF släppte nyligen 
en rapport där föreningen 
summerade året för deras 
hållbarhetskonceptet ”Tyre-
sös Hjärta”. Sid 9

Ingen bra start
■ Starten hade kunnat vara 
bättre. En brand i bussmo-
torn på vägen från Uddevalla 
störde Tyresö Handbolls upp-
laddning på ett synnerligen 
negativt sätt. Sid 12Kompis Sverige i Tyresö

■ Kompis Sverige är en ideell fören-
ing som skapar möten mellan nya 
och etablerade svenskar. De möter 
många nyanlända som vittnar om 
de utmaningar som kommer av att 
befinna sig i ett nytt land utan soci-
alt nätverk eller förkunskaper om 
hur landet de hänvisats till fung-

erar. Samtidigt saknar många någon 
att prata svenska med.

Slutsatsen är att det krävs mer 
än bara myndighetsinstaser för en 
lyckad integration. I Tyresö kom-
muns lokal i Granängsringen bedri-
ver föreningen ett treårigt utveck-
lingsprojekt riktat mot kvotflyk-

tingar. Här samlas deltagarna en 
gång i veckan för att umgås, öva på 
svenska och lära sig mer hur olika 
saker fungerar i Sverige.

Tyresö Nyheter fick följa med på 
projektets femte träff där språk-
träning, ekonomi och jobbsökande 
stod på agendan. Sid 7

Beryl Otumba, delprojektledare Kompis Sverige utanför lokalen i Granängsringen. FOTO: TYRESÖ NYHETER

 
 

 
 

Ukraina, Afrikas horn, Turkiet, Syrien, Pakistan  
– krig, svält och naturkatastrofer slår  
sönder miljoner människors tillvaro varje dag.  
Act Svenska kyrkan samarbetar med partner 
runtom i världen som finns på plats både  
före, under och efter katastrofen.

KATASTROFINSATSER

Konst i Tyresö:
Elm
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NoteratTyresö som under lång tid var Sveriges 
barnrikaste kommun kommer under 
de kommande åren att få allt fler äldre. 

Många av de som nu blir pensionärer lever ett 
aktivt liv, andra som blivit något äldre har behov 
av insatser från kommunen men också från regi-
onens sjukvård. En sjukvård som behöver växa, 
eftersom en mer utvecklad vård klarar att bota 
fler sjukdomar så krävs fler anställda, fler vård-
platser, fler vårdcentraler och bättre beredskap.

I Region Stockholm är det Socialdemokra-
terna som styr. De har valt att prioritera sjuk-
vården. På olika sätt har intäkterna stärkts och 
alla vi som bor här får på skilda vis vara med 
och bidra. Men det räcker inte. Kommunerna 
och regionerna klarar inte att hantera den eko-
nomiska krisen i ensam.

Sjukvårdens personal och politiker runt om 
i Sverige har larmat om risken för en nationell 
sjukvårdskris – men regeringen har suttit på 
händerna. Runt om i Sverige sker det nu uppsäg-
ningar och nedskärningar. Vårdcentraler stängs, 
avdelningar flyttas och personalstyrkor mins-
kas. Svenska folket möts av alltmer stressade 
sköterskor och läkare, det blir svårare att få vård 
och akutsjukvården är hotad på flera platser.

Den krisen kommer också att drabba Region 
Stockholm och tyresöborna framöver om reger-

ingen inte tar sitt ansvar och skjuter till mer 
pengar genom ökade statsbidrag. Socialdemo-
kraterna i regionen har tagit sitt ansvar.

Det är därför bra att Socialdemokraternas 
regionpolitiker Martin Nilsson från Tyresö rik-
tar krav gentemot den moderata finansminis-
tern Elisabeth Svantesson att öppna plånboken.

Martin Nilsson menar att annars riske-
rar även tyresöborna att få en försämrad 
sjukvård. Regeringen har hittills förne-
kat att det finns någon sjukvårdskris. I 
stället har man sagt att det bara är bra 
och nödvändigt att vården effektiviseras.

Ett litet hopp tändes dock förra lördagen i 
Nyhetsmorgons partiledarsamtal den 10 februa-
ri då statsministern kom med ett nytt och viktigt 
besked, med ett tydligt löfte till hela vårdsek-
torn:

”Det är regeringen och samarbetspartierna 
som kommer lägga fram den budget som också 
kommer se till att vi inte säger upp människor 
i den svenska sjukvården”
Det här beskedet är naturligtvis en stor lättnad 
för alla oss tyresöbor. Frågan är bara om det är 
sant eller tomma ord.

❏❏❏

Kommunerna och regionerna kan inte själva klara ekonomin kring ett ökat 
vård- och omsorgsbehov. Här har regeringen ett övergripande ansvar men 
har hittills inte tagit det. Tvärt om har man pekat på att det är just kommu-
ner och regioner som måst effektivisera vården. Det är ett cyniskt resone-
mang och besked i annan riktning krävs nu för att hindra att uppsägningar 
verkställs.

Under lång tid har högerpolitiker i Tyresö argumenterat för 
effektiviseringskrav på välfärdsverksamheter. ”Effektivi-
seringar” låter bättre än besparingar och förespeglas ske 
helt utan konsekvenser och tvärtom möjliggöra satsningar 
på det som är viktigare.

I verkligheten effektiviseras verksamheter hela tiden 
men lägger man på orimliga sparkrav, för att istället kunna 
sänka skatten, så blir det just det tydliga besparingar.

När landets regioner nu varslat 5 000 anställda om upp-
sägning är det extremfallet på det.

Men även i kommunerna pågår nu det så kallade effekti-
viseringar som egentligen är besparingar. I Hörby kommun 
har nu exempelvis skolor efter sparkrav bestämt sig att ta 
bort tvål på toaletterna på skolan. Vad det kostar i ökad 
sjukfrånvaro kan vi bara gissa…

Bland andra sparkrav kan märkas slut för suddgummi i 
skolor, färre badvakter och slopad städning på äldreboen-
den. Listan kan göras längre men har en gemensam näm-
nare – högerkrav på besparingar på välfärden.

Är det så vi vill ha det i Tyresö?

www.tyresonyheter.nuLEDARE

Får inte vara  
tomma ord igen

Konst i Tyresö

Konstverket Elm från 2024 av konst-
nären Karl Patric Näsman kan sen på 
Tyresö Knonsthall fram till 17 mars.

Tyresös utsläpp – näst lägst i landet
Av landets 290 kommuner så är Tyresö kommun den kommun som har näst lägst 
territoriella utsläpp. Sedan 2016 har utsläppen minskat med 27 procent och upp-
går idag till 0,5 ton koldioxidekvialenter per invånare. Bara Sundbyberg har lägre 
utsläpp i landet. Många av kommunerna på topplistan är kommuner i Stockholms-
regionen vilket sannolikt är en effekt av tättbebyggda områden med utbyggd kollek-
tivtrafik men också avsaknaden av stora tillverkningsindustrier. De kommuner som 
har allra störst utsläpp är alla kommuner med exempelvis stålverk och raffinaderier. 
Men även bland Stockholmskom-
munerna skiljer det sig stort – vilket 
visar skillnader på hur ambitiöst 
lokalt miljöarbete kan vara. Statis-
tiken sträcker sig fram till år 2021 
men det finns en stor oro vad som 
händer nu. Regeringen har själva 
medgivit att den politik som förts 
efter valet 2022 kommer öka kli-
matpåverkande utsläpp. En politik 
som gör fossila bränslen billigare 
och elektrifiering dyrare leder till just 
ökade utsläpp. Desto viktigare då 
med kommuner som går före.

Topp 5 – lägsta utsläpp, ton per invånare

Källa: Kolada.se
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Effektivare 
trafiksäkerhet
TRAFIK  Det ska bli lättare för 
Tyresö kommun att arbeta med 
trafiksäkerhet- och cykelåtgär-
der. Projekt Trafiksäkerhets- och 
cykelåtgärder har tilldelats en 
budget på 14 miljoner för att för-
bättra trafiksäkerheten. Med pro-
jektet hoppas kommunen arbeta 
effektivare med synpunkter och 
önskemål från medborgare.

❏❏❏

Funkisfestivalen
NÖJE  Efter deltävlingen i Tyresö 
stod det klart att det blir Tim 
Svanlund som med sin tolkning av 
”Stad i ljus” får representera Tyre-
sö på Funkisfestivalens semifinal 
på Nalin i april. Funkisfestivalen 
är en melodifestoval för personer 
med intellektuell funktionsned-
sättning, autism eller autismlik-
nande tillstånd och som omfattas 
av LSS och arrangeras årligen av 
föreningen Funkisglädje.

❏❏❏

Oenighet om 
gymnasieprogram
SKOLA  Det råder oenighet om hur 
Tyresö gymnasium ska utvecklas 
mellan partierna i Tyresö. Tyresö-
samarbetet, bestående av Soci-
aldemokraterna, Liberalerna, 
Miljöpartiet och Centerpartiet, 
har i kommunens anläggnings- 
och lokalförsörjningsplan skrivit 
in behov av ytor för teoretiska 
program på Tyresö gymnasium. 
Det politiska styret vill nu utreda 
möjligheten att starta upp teore-
tiska program. Förslaget väcker 
dock motstånd hos Moderaterna 
som menar på att det räcker med 
yrkesförberedande program.

❏❏❏

Spadtag för nya bostäder
BYGGE Norra Tyresö centrum 
fortsätter att expandera. Totalt 
handlar det om 63 nya bostäder. 

Den 13 februari togs det ett spad-
tag för det nya kvarteret Sander. 
Totalt handlar det om 63 bostä-
der med tillhörande garage under 
huset och gården. Väster om 
lamellhuset kommer det också 
anläggas en park. 

– Av de lägenhet som är sålda 
så kan vi se att en del är tyresö-
bor som köper sin första lägenhet 
och flyttar hemifrån samt villa-
ägare. Satsningen frigör bostäder 
och skapar flyttkedjor vilket i det 
hela är väldigt bra, säger Anita 
Mattsson (S), kommunstyrelsens 
ordförande. 

Norra Tyresö centrum 
Tyresö kommun planerar för en 
ny stadsdel i området norr om 
Tyresö centrum. Där ska det byg-
gas omkring tusen bostäder, par-
ker, torg och stråk. Bostadshusen 
kommer byggas i olika kvarter 
och i och med att bebyggelsen blir 
klar så bygger kommunen också 
ut och förbättrar infrastrukturen. 

Gröna bostäder
Intresset för bostadsbygget har 
varit högt. Under ett och ett halvt 
år har man sålt bostäder. Emelie 

Nilsson, projektledare berättar 
om det gröna bygget trotts att det 
inte finns några solceller: 

– Här är det energieffektivt 
även utan solceller.

Det är nämligen så att bygget i 
sig är svanenmärkt. Det innebär 

att bostaden byggs fuktsäkert, har 
god ventilation och ett bra inslag 
av dagsljus. Svanen kontrollerar 
också att huset är mer energief-
fektivt än vad myndigheternas 
byggregler kräver. 

Unga och villaägare
Erik Ragnerstam, regionchef på 
JM för Stockholm syd berättar 
mer att det varit ca sex år sedan 
man varit i Tyresö: 

– Vi ville fortsätta och vara 
aktiva i Tyresö kommun, men det 
är ju många konkurrenter, många 
olika markanvisningar som delas 
ut till olika byggherrar. 

De som varit intresserade och 
köpt är villaägare och yngre berät-
tar Emelie. Den största bostaden 
är en 3: a med möjlighet att kunna 
bli en 4: a. För de som köpt bostad 
så är det inte långt kvar till inflytt-
ning: 

– Första inflyttningen är i 
november i år. Sista inflyttningen 
är i mars nästa år, säger Erik Rag-
nerstam.

❏❏❏

Kicki Lamminen, Borätts VD, och kommunstyrelsens ordförande Anita Mattsson (S) tar de första spadtagen. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Modell v vad som kommer att byggas upp. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Spadar. FOTO: TYRESÖ NYHETER

TILLSAMMANS KAN

VI GÖRA SKILLNAD!

Vill du vara med?
Välkommen att

kontakta oss:
Krusboda/Fårdala:

Björn Persson
073-247 29 35
Jerry Svensson

08-712 50 21
Bollmora

Niklas Wennergren
073-673 32 00

Östra
Mikael Fallmo

070-592 85 92
S-kvinnor

Klara Watmani
070-390 78 70

Kemikaliesmarta förskolor och skolor
MILJÖ Tyresö kommun har en 
handlingsplan för kemikaliesmar-
ta förskolor. Syftet med hand-
lingsplanen är att minska barns 
exponering för skadliga kemika-
lier i förskolan. I handlingsplanen 
finns 63 åtgärder som ska hjälpa 
Tyresö kommuns förskolor att 
bli kemikaliesmarta. Åtgärderna 
har arbetats fram utifrån Natur-
skyddsföreningens projekt ”Gift-
fri förskola”.

Handlingsplanen berör alla kom-
munala förskolor i Tyresö, men 
även fristående förskolor rekom-
menderas ta del av den. På så sätt 
kan fler barn i Tyresö ta del av 
goda förskolemiljöer.

Arbetet med att skapa kemika-
liesmarta miljöer har pågått i flera 
år och sedan 2021 presenteras en 
årlig inventeringsrapport så att 
det lättare ska gå att följa arbetet. 
Arbetet har varit framgångsrikt, 
bland annat har kunskapen om 
kemikalier ökat. Skolorna och 
förskolorna har också utveck-
lat metoder för att systematiskt 
arbeta för minskad exponering av 
skadliga kemikalier.

Vissa åtgärder återstår att 
genomföra. Ett exempel som 
nämns är behovet av att ersätta 
äldre möbler. Tyresö kommun 

ser även att kravställningar vid 
upphandling kan förbättras ytter-
ligare. Rapporten är optimistisk 
om att de återstående åtgärderna 

kommer att genomföras för att 
säkerställa en hälsosam miljö för 
barn och elever i Tyresö.

❏❏❏

Bild från förskolan Vattenhjulet. När den nya förskolan öppnade upp 2021 var hållbara och giftfria material en 
viktig del. FOTO: TYRESÖ NYHETER
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Dagens ros … 
… går till Tyresö Barnförening 
och deras bamsegympa! En fan-
tastisk verksamhet som gör både 
barn och föräldrar glada.
Nöjd förölder

I en tid av svår ekonomisk kris för landets kommuner 
och regioner står regeringen fast vid en politik som 
innebär nedskärningar och massvarsel i välfärden. 

Det pågår en nationell välfärdskris. Landets regioner som 
har ansvar för sjukvården har 24 miljarder i underskott. 
Regions Sörmland tvingas varsla 10 procent av vårdan-
ställda. På Sahlgrenska i Västra Götaland riskerar 2000 
anställda att mista sina jobb. I en rapport svarar sex av 
tio lärare svarar att det antingen har skett nedskärningar 
under 2023, eller att det kommer att ske under nästa år. Det 
här riskerar att påverka våra barns skolgång och alla som 
söker sjukvård.

Kan inget göras för att stoppa nedskärningarna? Jo, men 
då måste kommuner, regioner och staten ta ett gemensamt 
ansvar. I Tyresö har vi tack vare god ekonomisk hushåll-
ning inte behövt genomföra de stora nedskärningar som 
vi ser runt om i landet, men situationen är ansträngd, inte 
minst för våra förskolor och skolor. Med ökade kostnader, 
en hög inflation och uteblivna statsbidrag kan inte kommu-
nen fortsätta att fullt ut kompensera regeringens nedskär-
ningar. I Region Stockholm gör den socialdemokratiska 

ledningen allt för att vårdpersonal inte ska varslas i vård-
krisen, för att bibehålla en hög tillgänglighet i vården. Men 
det går inte om inte staten också skjuter till resurser. Den 

moderata finansministern måste sluta prata, börja agera 
och leverera.

Det är inte första gången Sverige befinner sig i en kris. 
Under pandemin insåg den dåvarande socialdemokratiska 
finansministern Magdalena Andersson att både regioner 
och kommunerna behövde tillskott. Idag är det inte pan-
demi utan ekonomisk kris men behoven i sjukvården och 
kommunernas verksamhet är lika stora.

Välfärden i Sverige är en gemensam angelägenhet som 
finansieras gemensamt av staten och kommunerna. De 
nuvarande nivåerna på statsbidragen räcker inte och kost-
nadsökningarna riskerar att skapa stora hål i kommunerna 
och regionernas ekonomi.

Svensk välfärd står inför en kostnadskris och det är barn 
och sjuka som får betala priset. Vi kräver att den moderata 
finansministern tar sitt ansvar för den välfärdskris landet 
står inför och ökar statsbidrag till kommun och region. Väl-
färden måste prioriteras framför fortsatta moderata skat-
tesänkningar.
Klara Watmani (S) Martin Nilsson (S)
Kommunalråd Ledamot regionfullmäktige 

redaktion@tyresonyheter.nu, www.tyresonyheter.nu
Fax: 08-742 15 64DEBATT

Regeringen överger sjuka och barnen i skolan

Gör din röst hörd i den lokala tidningen!
Skriv en insändare eller en debattartikel i Tyresö Nyheter. 
Debattartiklar måste vara undertecknade med namn men 
insändare kan publiceras under signatur (redaktionen 
måste dock veta ditt namn). TN förbehåller sig rätten att 
korta i insända bidrag, som ska ha en tydlig anknytning till 
Tyresö.

Skicka in ditt alster till: 
Debatt/Insändare,
Tyresö Nyheter, Björkbacksvägen 37, 135 40 Tyresö
Eller e-posta till: redaktion@tyresonyheter.nu
Du kan även faxa: 08-742 15 64

Människor i Ukraina flyr för sina liv. 
De behöver akut nödhjälp.  

Swisha idag!
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Tyresölönnen följer vi under året. 
Den står vid Njupkärrs skola. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Februari-
lönnen

Det är inte första 
gången Sverige 

befinner sig i en kris.

Kärlek och kramar finns i Tyresö mer än 
bara på alla hjärtans dag. FOTO: PRIVAT

Stöd ditt lokala  
centrum för din 
egen skull
Att handla i Tyresö centrum är 
viktigt för att Tyresö fortsatt ska 
vara en levande kommun! Att 
ha ett centrum med många bra 
affärer är bekvämt, så för att affä-
rerna ska överleva måste vi också 
handla där. Är glad att vi fått tre 
nya affärer med MQ, Lindex och 
Akademibokhandeln. Uppmanar 
alla att handla där så affärerna 
stannar kvar.
Handlarn

Bra med 
broddar 
Vill bara säga att jag tycker det 
är så bra av Tyresö kommun att 
dela ut gratis broddar till alla över 
65 år. En enkel och smart sak för 
att minska risken att ramla och 
slå sig. Jag själv är för ung för 
att kunna hämta ut men kommer 
definitivt rekommendera alla som 
kan att hämta. Gör det att någon 
som annars inte skulle gå ut på 
grund av rädsla att slå sig är det 
värt varenda krona!
Karin

Moderaterna i Tyresö är bakåtsträvareVårda ditt löfte!
Vad vill vår statsminister egentli-
gen. I ett TV-program i TV4 lovar 
han att inga vårdanställda ska 
sägas upp, med anledning av att 
flera regioner har varslat perso-
nal.

När han efter en reklampaus 
fick frågan om det kommer mer 
pengar i vårändringsbudgeten, 
så hade statsministern inga svar. 
Som vanligt verkar det som att 
statsministern bara lägger ut rök-
ridåer. Inga nya pengar kommer 
till vården. Vårdkrisen riskerar att 
drabba oss tyresöbor. Både i vår-
den här i Stockholm, men också 
eftersom våra nära och kära bor 
i hela landet.

Sverige behöver en statsminis-
ter som tar vården på allvar. Det 
gör uppenbarligen inte Ulf Kris-
tersson.
Arg tyresöbo

Äntligen Benify!
Tyresö kommun har legat lite efter 
när det kommer till att ta ut frisk-
vårdsersättning. Man har krånglat 
med kvittohantering hit och dit, 
men till sommaren blir det mycket 
enklare. Kommunen har tecknat 
avtal med Benify – äntligen blir det 
bättre och enklare att använda sig 
av friskvården. Tidigare har man 
inte använt sig av friskvården just 
på grund av att det varit krångligt, 
men nu lär det bli ändring. Genom 
Benify får vi nu ett stort utbud av 
både friskvårdsleverantörer, men 
där det också finns andra förmå-
ner och rabatter.
Kommunanställd

Tyresö kommun har många kvali-
teter, men en sak som inte är rik-
tigt bra nog är ett alldeles för lågt 
bostadsbyggande. Om man vill 
skaffa sig ett boende, så finns det 
idag 1 enda ledig bostad (hyres-
rätt) i TYBO. Flera tusen står i kö. 
Vill inte moderaterna ha fler skat-

tebetalare? Vill inte moderaterna 
ha ökade skatteintäkter? Är det 
bara tänkt att de med stora plån-
böcker ska ha råd att bo och leva i 
Tyresö? Jag vet att man hävdar sig 
vilja bevara ”miljön” och det unika 
med Tyresö – men det köper inte 
jag. Det verkar mer vara typisk 

borgerlig tradition att begränsa 
bostadsproduktionen för vanligt 
folk, och istället bygga för de med 
de större plånböckerna.

Ska Tyresö vara en kommun 
för rika eller ska Tyresö vara en 
kommun för alla?
Orolig
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Bo Richter, Bollmora
– Jag tycker att man som ungdom 
ska kolla ifall man kan göra besök 
på ett äldreboende, eller kanske 
flyktingboendet för Ukrainare. Det 
vore en bra aktivitet att mötas 
över åldersgränser och kulturgrän-
ser, för alla.

Sandra Eriksson, Trollbäcken
– Man kan åka till ishallen och 
åka skridskor, eller om snön får 
ligga kvar tycker jag att man kan 
leta upp en backe och åka en 
pulka.

Gunilla Johansson, Bollmora
– Just nu är det så mycket is men 
man kan gå på bio eller ta med 
sig en matsäck och göra en trevlig 
utflykt, kanske till Tyresta. Man 
kan också ha lite kalas med kom-
pisar, spela spel och kanske baka.

Salomon Istefanos, Sollentuna
– Jag är väldigt intresserad av 
fotboll, både att titta på och spela. 
Tidigare spelade jag i Sandviken 
men har inte hittat något lag 
sedan jag flyttade ner hit.

Johjan Jaramillo, Bollmora
– Jag jobbar väldigt mycket. Men 
jag verkligen tipsa om Notholmen 
vid Tyresö slott. Det är väldigt fint. 
Sedan brukar jag vara en hel del 
här i Tyresö centrum.

?Vad kan man göra 
på sportlovet 

om man stannar 
hemma?

FOTO: TYRESÖ NYHETER

Om krisen slår till i Tyresö
SÄKERHET Sveriges minister 
för civilt försvar Carl-Oskar Boh-
lin har varit tydlig med att det 
finns en risk för krig. I en tid där 
samhället ställs inför olika utma-
ningar och potentiella kriser, är 
det av yttersta vikt att kommu-
ner rustar sig för att kunna möta 
oväntade händelser på ett effek-
tivt och säkert sätt.

Med en vision om att skapa trygg-
het och säkerhet för sina invånare 
har Tyresö inte bara identifierat 
potentiella risker utan också 
implementerat strategier och 
åtgärder för att förebygga risker-
na på bästa möjliga sätt.

– Dygnet runt, året runt har 
kommunen en tjänsteperson i 
beredskap som med kort varsel 
ska kunna sammankalla kom-
munens krisorganisation, samt 
en kommunikationsfunktion som 
snabbt kan börja sprida informa-
tion till medborgarna, säger Mar-
kus Poletti.

Kommunens uppdrag är pri-

märt att säkerställa omsorg av 
de som är i kommunens omsorg 
i normala fall, alltså de unga och 
äldre och invånare som inte kan 
klara sig själva. Tyresöborna har 
ett eget ansvar att förbereda sig 
för om en kris skulle uppstå.

– Alla andra som kan klara sig 
själva förväntas kunna klara sig 
själva en vecka helt utan stöd. Det 
är därför jätteviktigt att hushållen 
skaffar sig en god beredskap, sär-
skilt vatten och livsmedel. MSB 
har tagit fram broschyren om 
kriget eller krisen kommer där 
man tipsar om vad en krislåda 
exempelvis kan innehålla. Deras 
hemsida har jättebra tips till pri-
vatpersoner.

Utöver krig och elände finns 
även andra riskparametrar så 
som klimatförändringarna.

– Jag kan inte gå in i detaljer på 
vilka åtgärder kommunen vidta-
git för att möta krig, men jag kan 
säga att arbetet redan har pågått 
under ett antal år och väntas pågå 
ytterligare en tid. När det kommer 

till klimatförändringarna arbetar 
kommunen aktivt med exempel-
vis stadsplanering för att minska 
konsekvenserna av framtida kli-
matrelaterade olyckor. Jag är ofta 

inbjuden att ta del av utvecklings- 
och byggplaner för att analysera 
beredskapsbehov och eventuella 
risker.

❏❏❏

Markus Poletti, beredskapssamordnare. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Christoffer Holmström (S), vice ordförande i arbetsmarknads- och social-
nämnden är nöjd över att en familjecentral är på gång i Tyresö. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Den gamla 60-talsskolan ska förnyas. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Familjecentral 
till Tyresö

STÖD En avsiktsförklaring har 
skrivit mellan Region Stock-
holm och Tyresö kommun för att 
öppna en familjecentral i kom-
munen. En starkare samverkan 
och mer effektiv verksamhet är 
anledningen.

Konceptet med familjecentral är 
ett sätt att organisera flera typer 
av kommunalt och regionalt stöd 
och vård. Det bygger på att sam-
lokalisering och samverkan ger 
snabbare ledtider och effektivare 
kommunal- och regional service.

– Det kommer att bli enklare 
och bättre för tyresöborna men 
också mer valuta för pengarna, 
säger Christoffer Holmström (S), 
vice ordförande i arbetsmark-
nads- och socialnämnden. Vi 
kommer tillsammans med regio-
nen kunna ge bättre stöd, service 
och vård.

Lägsta nivån av service för att 
kunna kallas familjecentral är 
att man samlokaliserar mödra-

hälsovård, barnhälsovård, öppen 
förskola och socialtjänst med 
förebyggande verksamhet. Förut-
om det är det en fördel att andra 
verksamheter och samhällsaktö-
rer ingår i samarbetet.

Syftet med en familjecentral 
är i regel att minska ohälsan hos 
barn, såväl psykisk som fysisk, 
minska ojämlikhet och utanför-
skap samt att se till att ingen ham-
nar mellan stolarna.

– Det är förstås fantastiskt att 
det här börjar bli verklighet. Arbe-
tet inleddes redan 2019 men den 
då Alliansstyrda regionen drog sig 
ur samarbetet, berättar Christof-
fer Holmström (S). Det kommer 
ge ett värde för både individer och 
familjer men också för samhället 
i stort ifall det blir de effekter jag 
hoppas på.

Vart familjecentralen kommer 
att placeras är ännu inte klart men 
någonstans i de centrala delarna 
av Tyresö.

❏❏❏

Tyresö bygger 
ny grundskola
SKOLA Tyresö kommun ska 
bygga en ny grundskola. Det 
beslutet tog barn- och utbild-
ningsnämnden för några veckor 
sedan i ett inriktningsbeslut.

Hösten 2022 drabbades Stimmets 
skola av en brand. Den förstörde 
delar av Stimmets skola vilket 
gjorde att elever fick evakueras 
till andra skolor i kommunen. 
Därför tog barn- och utbildnings-
nämnden beslut om att bygga en 
ny skolenhet med tre parallell-
klasser i årskurserna F–6, anpas-
sade grundskola årskurs 1–6 samt 
en idrottshall.

– Vi har nu tagit ett viktigt och 
efterlängtat steg mot målet att 
bygga nya Stimmets skola. Fokus 
är en skola som sätter elevernas 
och medarbetarnas behov i centr-

um, säger Klara Watmani (S), ord-
förande för Barn- och utbildnings-
nämnden.

Ambitionen har varit att på kort 
och lång sikt lösa behoven, både 
för att spara pengar men också 
tid genom att undvika en detalj-
planeprocess. Det har också getts 
ett uppdrag att upprätta en plan 
för framtida utökning av 7–9 när 
behoven uppstår. Den anpassade 
grundskolans låg- och mellansta-
dieverksamhet kommer fortsatt 
vara uppdelad i F–6 och 7–9, men 
på två olika skolenheter med en 
rektor. 

Vidare lade man ett uppdrag 
att utreda om musikklasserna, 
årskurs 4–6, som idag befinner sig 
i Nyboda skola, ska kunna bedri-
vas som en F–6 skola.

❏❏❏
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Operation dagsverke var ständigt återkommande 
under mina högstadieår på Forellskolan. Skolan 
är sedan länge stängd och byggnaden jämnad med 

marken, men minnena finns kvar. Många med mig har nog 
inte de ljusaste åren från högstadiet. Tuffa år, där kroppen 
förändras. Men ett av mina ljusa minnen från högstadiet 
är trots allt dagsverket.

Operation dagsverke gick ut på att vi alla elever, en 
gång om året, skulle sälja våra tjänster en dag för ett gott 
ändamål. Ofta handlade det om att klippa gräsmattan 
för någon granne eller något dylikt. Det goda ändamålet 

bestämdes genom en omröst-
ning. Naturligtvis var inte alla 
nöjda och det klagades en del, 
säkert också från mig. Men i 
grunden lärde vi oss att vi männ-
iskor är del av något större och 
att jorden består av olika länder 
med olika förutsättningar. Så 
här i efterhand, kanske det är 
den viktigaste lärdomen?

Härom veckan satt jag i riks-
dagens kammare, under den utrikespolitiska debatten. 
Många viktiga frågor diskuterades. Rysslands angrepp på 
Ukraina. Kinas hot mot Taiwan. En internationell insats i 
Röda havet mot pirater. Men det som väckte mest debatt 
var såklart kriget i Gaza, både i kammaren och på läkta-
ren.

De flesta, tror jag, känner frustration över att Hamas 
använder civila som mänskliga sköldar liksom Israels 
urskillningslösa våld. Om enigheten sträckte sig så långt 
i riksdagens kammare under den utrikespolitiska debat-
ten, så var oenigheten större gällande bistånd till civilbe-
folkningen i Gaza genom FN:s hjälporgan för palestinska 
flyktingar, UNWRA. En handfull anställda på myndighe-
ten har anklagats för att ha deltagit i Hamas fasansfulla 
terrorattack. Det har fått länder som USA och Sverige att 
ställa in sina betalningar. Samtidigt har länder som Norge 
och Spanien ökat sitt stöd till UNWRA med motiveringen 
att det är den organisation som bäst kan nå de civila pales-
tinier som nu drabbas av Israels markoffensiv in i Gaza.

Det finns naturligtvis inget objektivt rätt eller fel. Utan 
tvekan ska anklagelserna mot UNWRA utredas och om 
anklagelserna är sanna, så ska dessa individer straffas. 
Men UNWRA har 30 000 anställda. Det känns orimligt att 
ställa in utbetalningarna till dem, som riskerar att över 
en miljon palestinier svälter ihjäl. Att det är orimligt att 
kollektivt straffa palestinier är förstås inget jag lärde mig 
under Operation dagsverke, men vi lärde oss i alla fall 
något om hur världen hänger ihop. Jag är inte säker på 
att regeringen hade tagit ett annat beslut om ministrarna 
hade deltagit i Operation dagsverke när de gick i skolan, 
men tror ändå att världen hade varit en lite bättre plats 
med lite mer Operation dagsverke.
Mathias Tegnér

Mathias Tegnér är riksdagsledamot från Tyresö. Han är 
född i slutet av 70-talet och är uppvuxen i kommunen. 
Idag bor Mathias i Raksta med fru och två barn, men är 
uppväxt i Öringe. Innan riksdagsarbetet arbetade han 
på Hennes & Mauritz som ekonomichef och var med 
när företaget expanderade i Malaysia och Australien. 
På Handelshögskolan i Stockholm utbildade han sig 
till civilekonom  och i Sveriges riksdag är han ledamot 
i näringsutskottet, samt sitter i riksbanksfullmäktige. 
Mathias har ett genuint idrottsintresse och är ordförande 
i både Stockholms ishockeyförbund och Hanvikens SK.

Tyresös röst i Riksdagen

FOTO: CHRISTER KÄLLSTRÖM

Delar du våra värderingar om allas lika värde? Om goda möjlig
heter att utvecklas och en bra välfärd för alla? Som medlem i 
Socialdemokraterna  i Tyresö väljer du själv hur aktiv du vill  
vara. Du bestämmer själv om du bara vill visa ditt stöd för  
våra grundidéer  och få information om vår politik eller  
om du vill aktivt delta i vår politiska verksamhet .

Du anmäler dig antingen via vår hemsida  
www.socialdemokraterna.se/tyreso  
eller ring 712 80 30.

VÄLKOMMEN ATT BLI MEDLEM I 
SOCIALDEMOKRATERNA I TYRESÖ

”I grunden lärde vi oss 
att vi människor är 
del av något större och 
att jorden består av 
olika länder med olika 
förutsättningar.”

Det ska vara enkelt att bidra till en fungerande sjöräddning. Nu kan du swisha en gåva 
till Sjöräddningssällskapet. Dina pengar kommer till användning där behovet är som 
störst! Vårt swishnummer är 900 5000. Vill du rikta gåvan till en särskild station skriver 
du stationens namn (orten) i meddelandefältet.

I fokus 2024:

Ungas läsfrämjande

Klara Watmani (S), ordförande i barn- och utbildningsnämnden tillsammans med Katarina Helling (S), grupple-
dare i kultur och fritidsnämnden. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Det samarbete som bedrivs idag 
mellan skolorna och kommunens 
bibliotek handlar om att barnen 
och personalen gör besök på bib-
lioteket. I skolorna görs också 
olika läsfrämjande insatser. Ett 
långsiktigt mål är att alla kommu-
nala skolor ska ha egna skolbib-
liotek.

– Det uppdrag som nu läggs 
handlar om att se hur skolbiblio-
teken och kommunens bibliotek 
kan komplettera varandras verk-
samheter i sina olika roller och 
uppdrag. Tyresö bibliotek erbju-

der böcker till barn och unga på 
deras fritid och skolbiblioteken 
de böcker som behövs för läsning 
under skoltid, säger Katarina Hel-
leing (S), gruppledare i Kultur- 
och fritidsnämnden.

Under förra mandatperioden 
påbörjades en satsning för att 
stärka elevers möjligheter till ett 
rikt språk genom att stärka sam-
arbetet med folkbiblioteken, öka 
läsfrämjande insatser och öka till-
gängligheten av böcker i kommu-
nens skolor. Bland annat köptes 
nya böcker in till skolorna.

– Språk och läsning är en viktig 
framgångsfaktor för elevers kun-
skapsinhämtning och det är därför 
är en prioriterad satsning i styret 
att öka elevers tillgång till böcker. 
Idag ser vi en oroväckande trend 
att färre och färre barn och unga 
läser böcker. Samtidigt vet vi att 
läsning och läsförståelse är nyck-
eln till framgång i skolan. säger 
Klara Watmani (S), ordförande i 
barn- och utbildningsnämnden.

Utöver former för utvecklat 
samarbete kommer är det också 
på gång med ett utvecklingsarbete 
om hur bibliotekens digitala stra-
tegi kan utvecklas. Digitala medi-
er och teknik är ett komplement 
som ytterligare kan främja att fler 
upptäcker böckernas värld.

❏❏❏

LÄSNING Idag finns samarbeten mellan Tyresö bibliotek och samtliga 
skolor. Under 2024 kommer samarbetsformerna utredas för att främja 
läsandet bland barn och unga. Samtidigt kommer också en utredning 
om hur biblioteken kan utveckla sitt arbete med digitala medium och 
teknik.
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Fakta  
Kompis Sverige

Rebecca Nordell, projektledare 
Kompis Sverige. 
 FOTO: KOMPIS SVERIGE

Vad är kompis Sverige?

Kompis Sverige är en ideell för-
ening som skapar möten mellan 
nya och etablerade svenskar. 
I Tyresö bedrivs ett bedrivs ett 
3-årigt utvecklingsprojekt finan-
sierat av Asyl-, Migrations- och 
Integrationsfonden (AMIF) som 
startade februari 2023 och 
pågår fram till och med decem-
ber 2025.

Vilka riktar sig projektet i Tyresö 
till?

Projektet riktar sig enbart till 
personer som tagits emot av 
kommunen som kvotflyktingar. Vi 
registrerar inte barn under 15 år 
men många av deltagarnas barn 
också varit med på flera av våra 
aktiviteter.

Ungefär hur många deltagare har 
verksamheten i Tyresö?

Just nu är drygt 40 registrerade 
deltagare med från Tyresö.

Bli volontär!

VILL DU GÖRA NÅGOT 
MENINGSFULLT?

Låter detta intressant?
Kontakta föreningens samordnare för mer information  
eller för att anmäla dig som volontär: info@tyresovantjanst.se

Vårt arbete är helt beroende av volontärer som ger av  
sin tid och sitt engagemang för att hjälpa andra.  
Är du intresserad av att vara med i ett härligt gäng  
som jobbar för något större än dig själv?

Det kan handla om att hjälpa till någon dag eller några timmar i veckan  
– ett roligt och meningsfullt volontärarbete! Tyresö Väntjänsts främsta 
mål är att motverka ensamhet och isolering hos äldre. Vi är även behjälp-
liga med promenader, både på vårdhemmen och för enskilda personer.  
 
Vi finns till för att följa med på sjukhusbesök, frisören, fotvården eller  
kanske bara över en fika och umgås. Tyresö Väntjänst har även  
fixarservice, språkgrupper och trygghetsringning i Tyresö kommun.

SOCIALT Ett myller av folk fylls i 
kommunens allaktivitetslokal i 
Granängsringen. Glada hälsning-
ar. På ett bord är kakor uppdu-
kade. I ett hörn står en ung man 
vi senare ska lära känna som 
Sahadat och förbereder tevatten.
 – Vi ska dricka chai! ropar en 
annan.

 
Vi är inbjudna till Kompis Sveri-
ges femte träff i Tyresö. Hit kom-
mer kvotflyktingar för att umgås, 
träna på svenska och få samhälls-
information. 

– Det är väldigt många som 
uttrycker att de saknar personer 
att prata och praktisera sin svens-
ka med, säger Elsa Carlberg, en 
av Kompis Sveriges delprojektle-
dare.

Hon får medhåll av sin kollega 
Beryl Otumba.

– Har du kommit hit som kvot-
flykting, utan förkunskaper om 
Sverige och naturliga nätverk, 
är startsträckan längre. Jag tror 

många kommuner upptäckt att 
det inte räcker med bara myn-
dighetsinstaser. För den sociala 
inkluderingen behövs civilsam-
hället.

På jämlika villkor
En viktig utgångspunkt är att alla 
deltar på lika villkor och känner 
tillit till varandra. Kompis Sverige 
ska vara en trygg plats att komma 
till.

De drygt 20 deltagarna sam-
las i olika grupper utifrån behov. 
Några är analfabeter och tränar 
på lätt svenska tillsammans. Ett 
annat bord pratar om ekonomi. 
En grupp yngre deltagare får lära 
sig om vad som behövs för att 
söka jobb i Sverige.

Tillbaka till Sahadat, han som 
inledningsvis hjälpte till med att 
förbereda tevatten. Han är 20 år 
och kom till Tyresö från Afgahnis-
tan för två och ett halvt år sedan. 
På dagarna läser han på komvux. 
Drömmen är att få jobba med 

spelutveckling i framtiden. På 
träffarna i Granängsringen har 
han hittat ett socialt samman-
hang.

– Det är jättekul här. Jag läser 
teknik på komvux och har klass 
på distans, det gör att jag inte träf-
far så många. Då kan jag komma 
hit och hjälpa andra att översätta 
eller hur man skriver på en dator 
och söker på webbsidor.

Bland de yngre deltagarna 
finns också 21-åriga Nadia, också 
hon från Afghanistan.

– Det är bra att jag kan öva min 
svenska här. Jag tror att de som 
kan jobba kommer lära sig svens-
ka snabbare än de som bara har 
SFI, de har andra att prata med. I 
början var det lite svårt med språ-
ket, men jag var hjälpt av att jag 
också kan engelska vilket under-
lättade.

I framtiden hoppas hon komma 
in på universitetet och att kunna 
jobba som tandläkare i framtiden.

När vi lämnar lokalen hörs 

Beryl och Elsa berätta om Stock-
holms skärgård, att det utanför 
Stockholm finns många öar och 
att det går att ta båten ut.

Att bli en del av ett samhälle är 
också att lära känna sin omgiv-
ning och platserna däromkring.

❏❏❏

Kompis Sverige 
svetsar samman

Beryl Otumba pratar med Nadia och de andra deltagar-
na om hur man söker jobb i Sverige. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Nadia, en av Kompis Sveriges deltagare drömmer om att bli tandläkare. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Elsa Carlberg, delprojektledare 
Kompis Sverige. FOTO: TN

Sahadat, en av Kompis Sveriges 
deltagare vill i framtiden jobba 
med spelutveckling. FOTO: TN
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Så påverkas Tyresö:

Framtidens tunnelbana och 
spårutbyggnad utreds
KOMMUNIKATION Just nu pågår 
utbyggnationen av Stockholms 
tunnelbana till Nacka, Barkarby 
och Arenastaden. Samtidigt 
pågår planeringen för fullt för 
tunnelbanan från Fridhemsplan 
till Älvsjö. Men hur behovet ser 
ut när de projekten är avklarade 
– det ska en ny utredning ta reda 
på.

Stockholms län växer och trafik-
förvaltningen och förvaltningen 
för utbyggd tunnelbana har i 
Region Stockholm har presente-
rat en delrapport för vilka platser 
i länet som i framtiden – efter att 
den nuvarande utbyggnationen är 
klar – behöver analyseras närma-
re om spårtrafik är rätt val för att 
lösa transportbehovet.

– Att i ett tidigt skede göra 
ordentliga utredningar för att 
skapa bra underlag lägger grun-
den för att vi ska kunna fatta rätt 
beslut. Det handlar om vart vi ska 
bygga och vad det ska kosta. Vi 
behöver bra och korrekta under-
lag för att fatta dessa beslut och 
undvika att projekten i senare 
skede drabbas av stora fördyring-
ar för att man inte har haft koll på 

exempelvis berggrundens skick. 
Därför börjar vi med det här arbe-
tet redan nu även om vi inte ser 
att byggnationen kommer påbör-
jas på många många år, säger Jens 

Sjöström (S), investeringsregion-
råd.

Delrapporten visar var man ser 
behov av kollektivtrafik och nästa 
steg är att göra noggrannare ana-

lyser. Det handlar antingen om 
kapacitetsbrist idag, en möjlighet 
att korta restider eller få över fler 
resenärer till kollektivtrafiken 
från biltrafiken.

– En viktig anledning till att vi 
gör den här utredningen just nu är 
att vi kan dra nyttan av de kunska-
perna vi har fått i förvaltningen 
tack vare att vi just nu bygger tun-
nelbanan, de kunskaperna ska vi 
se till att tanka in i framtida pro-
jekt för att det ska bli så kostnads-
effektivt som möjligt. Samtidigt 
är det så att vi inte kan finansiera 
det här själv i Region Stockholm 
utan vi måste få till en ny Huvud-
stadsförhandling med staten för 
att det här ska fungera. Inför en 
sådan förhandling behöver vi ha 
dessa underlag, fortsätter Jens 
Sjöström.

För Tyresös del innehåller del-
rapporten en hel del. Man konsta-
terar att det finns en restidsbrist 
mellan Tyresö och Stockholms 
city som kan öka med ökad 
bebyggelse. Det finns också risk 
för kapacitetsbrist på vägarna 
vilket försvårar möjligheten att 
möta det här problemet med utö-
kad busstrafik då väginfrastruktu-

ren enligt delrapporten inte kom-
mer räcka till.

Nästa steg är att göra en fortsatt 
fördjupning av alla de identifierade 
behoven och Tyresös behov ingår 
i den fördjupningen. Det finns 
flera olika exempel på lösningar 
man bland annat kommer titta på 
såsom förlängning av tunnelbana 
från Skarpnäck antingen via Älta 
eller som stannar i Sköndal eller 
möjligheten till ett fristående spår-
system som kopplar ihop Tyresö 
med Gullmarsplan/City.

För alla fördjupningar tar man 
fram en rekommendation av val 
av trafikslag, förslag på sträck-
ning, kostnadsbedömning, effekt 
på kollektivtrafiksystemet och 
andel resande samt övriga nyttor 
och effekter.

– Jag ser fram emot att få ta 
emot slutredovisningen av det här 
arbetet, enligt planen kommer det 
ske under hösten 2024. Då får vi 
se vilka slutliga rekommendatio-
ner förvaltningen har och ta arbe-
tet vidare. I det arbetet kommer 
dialog med berörda kommuner 
att vara ett centralt inslag för att 
få till den allra bästa lösningen.

❏❏❏

En utredning tittar på var, när och hur en eventuell spårutbyggnad kan 
vara aktuell. ILLUSTRATION: SL

Tyda tar över 
caféet i Alby
Tyda vänder sig till alla målgrup-
per inom LSS men verksamheter-
na riktar sig främst till personer 
med utvecklingsstörning, autism 
och autismliknande tillstånd. 
Gänget som driver caféverksam-
heten i Alby har jobbat tillsam-
mans länge och känner varandra 
väl. Innan de tog över verksam-
heten i Alby drev de caféet i Pil-

grimscentrum vid Tyresö kyrka 
tillsammans.  

– Det roligaste är att få prata 
med kunderna som kommer in, 
säger Camilla Wallberg.

Tillsammans håller de nu på 
att utveckla hur caféverksam-
heten i Alby ska se ut. Camilla, 
Nina, Roger och Janne berättar 
att de utvärderar allt eftersom. 

Framöver hoppas de bland annat 
att kunna baka mer. Vad som är 
populärast är de alla dock väldigt 
överens om:

– Köttbullemackorna!
Tyda driver caféet under var-

dagarna och håller öppet måndag 
till torsdag, klockan 10 till 14.30. 
Under helgerna lämnar de över 
till Söders Sol.

När Tyresö nyheter är på plats 
passar vi på att testa deras vanilj-
hjärtan och en kopp kaffe, ljuv-
ligt!

❏❏❏

FIKA Sedan årsskiftet driver Tyda, Tyresö kommuns dagliga verksam-
het, driver caféet i Alby Friluftsgård. Här jobbar bland annat Camilla, 
Nina, Roger och Janne med att ta emot caféets gäster och göra i ord-
ning fikabröd och kaffe. Populärast är köttebullemackorna.

Strandskolan 
byggs ut
KLASSRUM Barn- och utbildnings-
nämnden har beslutat att Strand-
skolan ska byggas ut med fler 
klassrum, en ny fritidsgård och en 
skolgård för högstadieelever. 

Sedan många år tillbaka går det 
fler elever i Strandskolan än vad 
bygganden är anpassad för. Barn- 
och utbildningsnämnden föreslår 
därför en ny tillbyggnad i anslut-
ning till skolan och att befintliga 
lokaler anpassas för den verk-
samhet som finns på skolan. 

– Jag vet att det här beslutet är 
efterlängtat och är glad att vi nu 
kan presentera en långsiktig lös-
ning som kommer bidra till en 
bättre arbetsmiljö för elever och 
medarbetare, säger Klara Watma-
ni (S), ordförande för barn- och 
utbildningsnämnden.

Skolan får en fritidsgård 
Lokalutredningen som tagits fram 
belyser också att Östra Tyresö 
behöver ha en fritidsgård i områ-
det. I och med den nya utbyggna-
den kommer därför fritidsverk-
samheten samverka tillsammans 
med skolverksamheten. Försla-
get är att skapa en tillbyggnad vid 
skolans huvudentré. Föreslagen 
utformning är en ny byggnad i 
två våningar som byggs ihop med 
skolbyggnaden.

– Utbyggnaden handlar inte om 

att skolan ska ha fler elever utan 
att skapa en god arbetsmiljö för 
det elevantal som går på skolan 
idag säger Klara Watmani (S).

Populär skola 
Behovet är stort för att skapa en 
långsiktig lösning för grundskole-
platser i Östra Tyresö. Strandsko-
lan och närliggande kommunala 
grundskolor har ett högt söktryck 
med elever från flera delar av 
Genom utbyggnaden och den nya 
fritidsgården skapas det en bättre 
beredskap för att möta framtida 
behov i Östra Tyresö.

❏❏❏

Klara Watmani (S), ordförande för 
barn- och utbildningsnämnden. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

I cafét bjuds på fika. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER
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Sofiebergs skola blir ännu bättre nästa läsår. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Aida Hadžialíc (S), finansregionråd. FOTO: REGION STOCKHOLM

Nedskärningarna inom sjukvården
OMSORG Svensk sjukvård befin-
ner sig i en kris där region efter 
region tvingas säga upp vård-
personal eller stänga sjukvård, 
ibland hela sjukhus. I Östergöt-
land behöver man spara in på 
600 tjänster, i Värmland 700 
anställda och på Sahlgrenska i 
Västra Götaland tvingas man till 
nedskärningar motsvarande 2 
000 tjänster.

Den sammanlagda bedömningen 
är att man i landets regioner kom-
mer behöva spara in på samman-
lagt minst 5 000 vårdanställda. 

Ännu så länge håller Region 
Stockholm emot. Här är inga upp-
sägningar av vårdpersonal pla-
nerade. Men även i vår region är 
ekonomin mycket svår.

Sveriges kommuner och regio-
ner (SKR) har varnat länge. Om 
inte statsbidragen till kommuner 
och regioner ökar rejält kommer 
det leda till mycket stora spar-
krav. Orsaken är pris- och löne-

ökningar som slår dubbelt mot 
kommuner och regioner efter-
som även deras pensionsåtagan-
den styrs av inflationen. Bara för 
regionerna har behovet bedömts 
vara 24 miljarder. Regeringen 
ökade i budgeten de generella 
statsbidragen till regionerna med 
3 miljarder. När regeringen berät-
tar om siffran gör de med stolthet 
för att det låter mycket – men i 
själva verket är det alltså bara en 
bråkdel av vad som behövs. 

I en partiledarutfrågning nyli-
gen sa statsminister Ulf Kristers-
son först att regeringen skulle ge 
statsbidrag så att ingen vårdper-
sonal skulle behöva sägas upp. I 
en följdfråga direkt efter blev sva-
ret betydligt mer otydligt och om 
regeringen kommer höja statsbi-
dragen i nivå med behoven är fort-
farande mycket otydligt.

Tyvärr riskerar skadan redan 
vara skedd på många håll. Runt 
om i landet ser vi hur nedlägg-
ningar, varsel och andra drama-

tiska besparingskrav duggar tätt 
inom svensk sjukvård. 

Många regionpolitiker menar 
nu att det är bråttom för Ulf Kris-
tersson att visa om han menar all-
var. Då behövs det stora tillskott 
till svensk sjukvård, och det är 
bråttom. 

Ett krav som även Region 
Stockholms ledande politiker 
Aida Aida Hadžialić (S) instäm-
mer i när Tyresö Nyheter når 
henne.

– I Region Stockholm har vi 
tvingats höja skatten, kollek-
tivtrafiktaxorna och patientav-
gifterna. Vi har ett underskott i 
driftbudgeten på 4 miljarder kro-
nor och beslutat om besparingar 
på 2 miljarder kronor. Allt för att 
skydda sjukvården från varsel 
och nedläggning, säger finansre-
gionrådet Aida Aida Hadžialić (S).

– Det är upp till bevis för reger-
ingen, säger Aida Aida Hadžialić 
(S).

❏❏❏

Sofiebergskolans 
lärstudio  utökas

I Tyresö kommun innebär föränd-
ringen att det finns två lärstudios 
som erbjuder behandling, en låg-
stadieenhet på Sofiebergsskolan 
och mellan- och högstadieenhet 
på Tyresö skola.

Mindre grupper
Genom lärstudios arbetar man 
i mindre grupper samtidigt 
som undervisningen formas för 
elevens specifika behov. Utöver 
det finns det också komplette-
rande insatser så att eleven kan 
tillgodogöra sig kunskap på det 
bästa sättet. Målet är att vara bäst 
för de som behöver det mest.

– För detta ändamål bygger vi 
centrala lärstudios (SU-grupper) 
med specialutformad specialpe-
dagogisk undervisning hela skol-
dagen, säger Martin Widholm, 
skolchef för grundskolan i Tyresö 
kommun.

– Lärstudion på Sofiebergs 
grundskola är just en sådan. Här 
är det pedagogiska och didaktiska 
arbetet anpassat för särskilt stöd 
till våra minsta elever. Placerad 
som en integrerad del i Sofieberg 
grundskola, kommunens enda 
renodlade lågstadieskola, skapar 
detta en utmärkt skolmiljö som vi 
alla är mycket stolta över, säger 
Martin Widholm.

Fler i behov
Kommunen fokuserar på att fler 
unga i behov av särskilt stöd ska 
klara sin skolgång. Ambitionen 
har lett till att behovet har ökat 
både i lärstudios och lärstudios 
med behandling – därför ser man 
också över sin organisation.

Utökningen på Sofiebergs-
skolan träder i kraft från läsåret 
2024/2025.

❏❏❏

SKOLSTÖD Sofiebergsskolans lärstudio utökas för att även inkludera 
behandling. Lärstudio med behandling syftar till att erbjuda elever i 
omfattande behov av särskilt stöd en fungerande skolgång i kombi-
nation med ett behandlings- och förändringsarbete för eleverna och 
deras familjer.

Stark hållbarhets-
rapport för Tyresö FF

NYTTA Tyresö FF släppte nyligen 
en hållbarhetsrapport där fören-
ingen summerade året för deras 
hållbarhetskoncept ”Tyresös 
Hjärta”, som är ett samlings-
namn för alla sociala projekt som 
föreningen bedriver för att göra 
Tyresö till en lite bättre kommun.

Rapportens statistik grundar sig 
i den beräkning som Svenska 
Fotbollförbundet och UEFA tagit 
fram för att enklare kunna påvisa 
föreningslivets positiva effekter 
på lokalsamhället.

Mängder med aktiviteter
Tyresö FF har under 2023 bland 
annat bedrivit Drive-In Fotboll i 
Granängsringen, som är ett sam-
arbete mellan Tyresö FF och Tyre-
sö Bostäder, detta som ett led i att 

skapa meningsfulla aktiviteter för 
barn och ungdomar i boende, och 
samtidigt förebygga att dom blir 
rekryteringsunderlag till det kri-
minella nätverk som finns etable-
rat där. Förutom Drive-In Fotboll 
har föreningen ett värderingssam-
arbete med Tyresö Kvinnojour 
och Manscentrum. En föräldra-
utbildning genomfördes i våras, 
och under hösten har föreningen 
erbjudit alla ungdomslag i fören-
ingen möjlighet till åldersanpas-
sade föreläsningar kring ämnen 
som mobbning, psykisk ohälsa, 
utsatthet i sociala medier med 
mera.

Nöjd klubbchef
Vi är väldigt stolta över vårt soci-
ala arbete kopplat till Tyresös 
Hjärta, i rollen som ”stadens lag” i 

Tyresö, med hela Tyresö som upp-
tagningsområde så vill vi förutom 
fotbollsverksamheten också vara 
med och bidra till ett bättre lokal-
samhälle säger klubbchef Robin 
Grandin.

Rapporten visar tydligt vilka 
positiva följdeffekter föreningen 
har på lokalsamhället, där fören-
ingen kunde påvisa statistik som 
bland annat:

 ■ 2 457 000 kronor i direkta eko-
nomiska effekter till den lokala 
ekonomin till följd av Tyresö 
FF:s verksamhet.

 ■ 14 085 500 kronor i hälso- & 
sjukvårdsbesparingar.

 ■ 7 347 600 kronor i socialt värde, 
till följd av bättre förhållande 
för unga, utbildning och ideellt 
arbete.

❏❏❏

Drive-in fotboll i Granängsringen. FOTO: TYRESÖ NYHETER
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Det fanns en tid när Facebook var det nya, heta. När alla 
ville vara delaktiga i den nya mötesplatsen. För att kika 
om något nytt har hänt, om någon fyllt år eller fött barn 

eller gift sig. Facebook var då den stora magneten bland socia-
la medier, och nästan alla gick med och skapade sig ett konto. 
Några var skeptiker och valde att fortsätta stå utanför. Så som 
jag upplever det valde även de som passerat 60–70-årsstrecket 
att stå utanför ännu en tid. Åren gick, många bilder publicerades 
på forumet, vissa som kanske ångrades av kontoinnehavaren. 
Människor varnades för att lägga upp för privata bilder, vilket 
kunde bli missvisande, till exempel när det blev dags att byta 
jobb, eller när politiker och makthavare skulle granskas.

Med tiden utvecklades andra sociala medier. Facebook var väl 
aldrig ungdomarnas forum, inte i Sverige eller i min umgänges-
krets i alla fall. Instagram klev väl – enligt min referensram – fram 
som ungdomarnas plattform för att inte tala om den omdiskute-
rade appen TikTok. Idag känns Facebook ganska tomt och öds-
ligt. Visst, några härliga inlägg finns kvar, där man kan – i alla 
fall till synes – vara delaktig, i alla fall informerad, om andras liv. 
Men ändrade inställningar i Facebooks algoritmer samt ägarnas 
behov av att lyfta fram annonser i stället för inlägg har väl bidra-
git till att vi börjat inse att alltför mycket tid kan försvinna när 
vi scrollar planlöst i flödet. Medvetenheten om att algoritmerna 
skapats på ett sätt som ska göra att vi ”fastnar” på forumet har 
nog också bidragit till att vi försöker ägna oss åt annat.

Vi har även haft en pandemi som ställde våra liv på ända under 
flera år. Vi ställde om våra liv, jobbade mer hemifrån, tränade 
hemma, deltog i webinarier och möten hemifrån. Jag tycker att 
det har tagit lång tid att inse att vi kan leva som vanligt igen. 
Träffas i stan, hemma hos andra, i större grupper – på konsert, 
matcher och annat.

Är det bara jag som känner av en slags ”baksmälla”, en tom-
het påverkad av båda dessa händelser? Eller är det månne hoten 
i omvärlden och den försämrade världs- och privata ekonomin 
som får åtminstone mig att ännu mer vilja träffa mina vänner, 
tillbaka till rötterna liksom, sitta runt lägerelden tillsammans? 
Det verkar inte som att jag är ensam om dessa känslor. För ett år 
sedan gav regeringen i uppdrag till Folkhälsomyndigheten att ta 
fram en nationell strategi mot ofrivillig ensamhet. I myndighetens 
undersökning Hälsa på lika villkor 2022 svarade nästan var fjärde 
person över 16 år nämligen att de besväras av ensamhet och iso-
lering. En kartläggning av ofrivillig ensamhet ska nu genomföras 
och en nationell strategi för att förebygga ofrivillig ensamhet och 

dess konsekvenser tas fram. Så 
sent som den 8 februari i år del-
tog socialminister Jakob Forss-
med i en internationell digital 
konferens om ensamhet. För 
till skillnad mot vad vi svenskar 

kanske tror, att ensamhet är något som upplevs mer i vårt land 
som många månader är mörkt och kallt, så är ofrivillig ensamhet 
tyvärr ett internationellt problem. Desto bättre då att frågan kom-
mit upp på bordet. Världshälsoorganisationen (WHO) har nyligen 
inrättat en kommission mot ensamhet, där Jakob Forssmed är 
invald. Kommissionen ska under de första två åren fokusera på 
en global plan för arbetet mot ofrivillig ensamhet.
Ursula Rundin

Ursulas undringar:
Baksmällan efter Face-
book och pandemin

Ursula Rundin, utbildad journalist och tyresöbo 
sedan 20 år. Ursulas stora intresse för män-
niskor och det mänskliga mötet, kombinerat 
med hennes nyfikenhet, gör att hon gärna 
berättar om det vardagliga livet i Tyresö.

”Ofrivillig ensamhet 
är tyvärr ett inter
nationellt problem.”

Försäljning och service av mopeder och 
motorcyklar. Vi utför även reparationer 

på gräsklippare och snöslungor. Vi
samarbetar med flesta försäkringsbolag.

Tel: 798 99 77
www.mcrenalinjer.com

Bli volontär!

VILL DU GÖRA NÅGOT 
MENINGSFULLT?

Låter detta intressant?
Kontakta föreningens samordnare för mer information  
eller för att anmäla dig som volontär: info@tyresovantjanst.se

Vårt arbete är helt beroende av volontärer som ger av  
sin tid och sitt engagemang för att hjälpa andra.  
Är du intresserad av att vara med i ett härligt gäng  
som jobbar för något större än dig själv?

Det kan handla om att hjälpa till någon dag eller några timmar i veckan  
– ett roligt och meningsfullt volontärarbete! Tyresö Väntjänsts främsta 
mål är att motverka ensamhet och isolering hos äldre. Vi är även behjälp-
liga med promenader, både på vårdhemmen och för enskilda personer.  
 
Vi finns till för att följa med på sjukhusbesök, frisören, fotvården eller  
kanske bara över en fika och umgås. Tyresö Väntjänst har även  
fixarservice, språkgrupper och trygghetsringning i Tyresö kommun.

En pall och en kopp kaffe
MUSIK Kultursatsningarna i 
Tyresö hopar sig under våren och 
nu kan vi lägga till ytterligare en 
bokning. Erik Linder återkommer 
med sin uppskattade show med 
Ted och Kenneth Gärdestads 
sånger. Något han inte gjort 
sedan innan pandemin.

– Det är speciell för mig för 2010 
när jag var med i Melodifestivalen 
så skrev hans bror Kenneth tex-
ten till mitt bidrag, vilket senare 
ledde till många samarbeten och 
en fin vänskap.

– Bland annat gjorde vi en 
turné för ungefär tio år sedan, 
där vi gjorde konserthus runt om 
i landet.

Kenneth berättade storyn om 
Ted och Erik sjöng låtarna.

Med på scen kommer även 
Fredrik Vide och Ludvig Jerner 
att vara. Som grädde på moset 
tar Erik med författaren Per TH 
Eriksson, som skrivit boken Vad 
sjunger Ted Gärdestad om? som 
kommer att finnas till försäljning 
före och efter konserten.

Hur ser din raider ut? Är den 
lång?
– Oh ja den är jättelång. En pall 
och en kopp kaffe brukar jag 
säga, skrattar Erik. Jag hade ett 
av de största bokningbolagen i 
Sverige en gång i tiden och det 
passade mig inte alls. Dom gjorde 
raiders åt mig, så när jag kom till 
en plats var arrangörerna var näs-
tan rädda. Jag blev helt paff och 
sa just att en pall och en kopp 
kaffe räcker.

Visst är det roligt att man satsar 
på kulturen men framför allt att 
man tillvara tar de lokala talang-
erna som finns runt om i kommu-
nen och låter dem få komma till 
tals.

– Med det här nya gänget med 
Marie Östh i spetsen så känns det 
riktigt kul, avslutar Erik.

Konsert går av stapeln den 19 
maj klockan 16 på Forellen och 
biljetter finns redan nu ute till 
försäljning på platsbokning.com 
men skynda er för de lär gå åt 
snabbt.
Niklas Wennergren

Fotnot: En så kallad raider är en 
lista på vad artisten vill ha i logen 
innan och efter konserten. Det kan 
vara allt från ett specifikt bords-
vatten till att godiset ska vara upp-
delat i olika skålar efter färg.

Erik Linder på en pall, men utan 
kaffe. FOTO: MATILDA LUNDQUIST
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Våra bostadsområden från ovan
Det moderna Tyresö började 
byggas i början av 1960-talet 
Då hade kommunen bara cirka 
6 000 invånare. De flesta bodde 
i villorna i Trollbäcken. Tio år 
senare var invånarantalet över 
27 000 och staden i skogen, 
som Bollmora kallades, hade 
vuxit fram med sina många 
bostadsområden. Med denna 
artikelserie presenteras ett 
antal av dessa.

Peppargränd
Brf Peppargränd med sina nio 
stadsvillor ligger i Östra Far-
marstigen på berget norr om 
Barnsjön. Från några av husen 
kan kanske sjön skönjas mel-
lan tallarna på sluttningen. 
Gångstigarna i området gör att 
man naturligt kan promenera 
runt eller fortsätta ut i naturen 
till Barnsjön. Alla bostäder har 
stora terrasser vända åt söder. 
Som de övriga områdena i Far-
marstigen finns buss, butik, 
skola och förskola nära till 
hands.

Byggår 2007
Antal bostäder 36
Antal hus  9
Antal våningar  3

Se upp Tyresö – en mördare är lös!

Att en hel kriminalroman ska ha 
utspelat sig på vår egen bakgård 
känner jag dock inte till. Nu ser 
Anna Bågstam till att det råder 
bot och bättring på den fron-
ten och ser till att advokatbyrån 
Pegasus flyttar hit och löser mord 
i Tyresö Strand.

– Finns det någon gärning jag 
kan göra så är det ju att sätta Tyre-
sö på deckarkartan. Vem vill inte 
att kommunen ska bli känd för 

bestialiska mord? skrattar Anna 
Bågstam när jag för frågan på tal.

Anna är numera en etablerad 
deckarförfattare med sex böcker 
under bältet, och hennes böcker 
är populära, inte minst på Story-
tel. Redan första veckan gick hon 
upp på plats nummer två bland de 
mest lyssnade ljudböckerna, sam-
tidigt som Hemligheten, del ett i 
Pegasusserien, smög upp som 
fjärde mest lyssnade bok.

Var utspelar sig mordet? Är det 
en riktig adress?
– Nej, vägen är påhittad för att jag 
tycker det är så himla läskigt att 
bara välja någons hem. Jag kunde 
valt mitt eget, men det kändes 
också konstigt, så det är en påhit-
tad adress ute på Strand

Det här är en pusseldeckare som 
jag tänker måste vara rätt svår 
att få ihop på ett trovärdigt och 
logiskt sätt. Hur går du till väga 
för att det inte ska bli några luck
or i manuset?
– Jag skulle säga att deckarläsare 
är väldigt uppmärksamma på 
sådant. Det får absolut inte vara 
några logiska luckor eller något 
som inte går ihop. Det är det svå-

raste, tycker jag. Att bygga storyn 
och få ihop den.

– Det var superklurigt att få 
ihop den här. Jag tänkte när jag 
liksom klurade ut den att det 
skulle vara jättekul att skriva den, 
sen så insåg jag efter halva att det 
var ett jäkla stökigt bygge.

Nyckeln till logik i en kriminal
roman. Hur ser din process ut 
när du skriver en bok?
– Jag gör som en tallinje, kan man 
säga. Alltså från A till B hur his-
torien ska gå. Sedan så får också 
varje karaktär ett eget streck på 
den här linjen så att jag vet var 
karaktärerna är. Jag läser också 
jättemycket för att jag är intresse-
rad av kriminalfall. Jag har även, 
vilket jag är väldigt tacksam för, 
en pensionerad polis till min hjälp 
som jag träffar och spånar idéer 
med. Alltså om ett brott går till på 
det här sättet, vilka spår skulle en 
gärningsperson lämna? Han kan 
berätta jättemycket utifrån sitt 
yrkeskunnande. Vilka spår man 
lämnar på en brottsplats eller 
vilken situation man kan läsa av 
utifrån hur någonting ser ut. Mm. 
Sedan får jag inspiration kring det 
så då hittar jag på ännu lite mer. 
Och sen byggs storyn upp och 
därefter hittar jag på själva bak-
grundshistorien.

Ska läsaren klara av att lösa 
mysteriet?

– Den vill ju inte känna sig puck-
ad, men samtidigt vill man ju ändå 
bli lurad. Man blir besviken om 
man från början kommer på vem 
det är. Jag tror man vill känna sig 
smart men ändå bli lurad när man 
läser.

Det här är alltså bok nummer 
två i Pegasusserien och man hål-
ler verkligen tummarna att advo-
katbyrån ska flytta sitt kontor 
till någon av de lediga lokalerna 
i Bollmora Centrum i framtiden.
Niklas Wennergren

Anna Bågstam visar upp sin nya bok. FOTO: NIKLAS WENNERGREN

Fakta
Namn: Anna Katarina Bågstam 
Ryltenius
Ålder: 46
Bor: Trollbäcken.
Civilstånd: Gift med Johan Rylte-
nius. Tre barn.
Jobb: Jurist på riksdagsförvalt-
ningen.
Övrigt: Anna medverkar i två 
olika poddar. Vad vi pratar om 
när vi pratar om böcker och 
Krimtidpodden. Hon är också en 
erfaren Quizdeltagare i Silverado 
popquiz, sig ifall hon i framtiden 
ska medverka i På spåret. Hon 
undervisar på Skrivarakademin, 
Folkuniversitetet under våren.

DECKARE Visst har det diskuterats tidigare huruvida kriminalare 
inom litteraturen utspelat sig i Tyresö. Visst har Camilla Läckberg 
tagit livet av någon stackare ute på halvön. Sjöwall-Wahlöös omåttligt 
populära karaktär Gunvald Larsson bodde så klart i Bollmora. Troligt-
vis för att det var den hårdaste platsen i landet vid den tiden.
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Det skiljer 13 poäng i tabellen 
och fem placeringar mellan lagen 
så att hemmalaget var storfa-
vorit rådde det inget tvivel om. 
Ändå var det Kroppskultur som 
fullkomligt överrumplade sina 
värdar. Sex minuter in i matchen 
ledde man med 5–1 och tio minu-
ter senare var ställningen 9–4 i 
västgötarnas favör.

Upphämtning 1
Tyresö bet ihop och visade snart 
sin klass. Det tog dem fem minuter 
att komma ikapp till 9–9. Kropps-

kultur hade ändå mer att ge, och 
efter en time out var de tillbaka i 
fint slag. Tyresö däremot, fortsatte 
att göra alldeles för många teknis-
ka fel och gästerna hade helt rätt-
vist med sig 13–10 in till pausvilan.

Upphämtning 2
Jakten för att komma i kapp inled-
des i samma stund som domaren 
visslade i gång den andra halvle-
ken. Nu med något större skärpa.

Nio minuter in på den andra 
halvleken var tyresödamerna lika 
med sina gäster igen, men det 

tog ytterligare fem minuter innan 
Line Brandt kunde ge Tyresö led-
ningen för första gången i match-
en efter 45 minuters spel. Efter 
ytterligare mål av Frida Höglund 
och Sara Greb hade Tyresö 20–17 
och bollen.

Det här hade kunnat vara den 
slutgiltiga sänkningen av Kropps-
kultur, för med fyra bollar upp 
skulle gapet vara för stort, men 
återigen började hemmaspelarna 
missa. Västgötarna gnetade sig 
tillbaka och slutminuterna blev 
oerhört dramatiska.

Anna Pettersson satte 23–22 
bakom Mona Safari i Kroppskul-
turs mål, med endast 1.06 kvar 
på matchklockan. 59:13 kvitte-

BUTIK Den 20 december pre-
senterade Tyresö FF nyheten om 
att föreningen öppnar en pop-up 
lokal i Tyresö centrum. 

– Efter en tids dialog så känns 
det fantastiskt att kunna presen-
tera vårt intåg i Tyresö centrum. 
Tyresö FF och Tyresö centrum 
är två av kommunens starkaste 
varumärken, så det känns som en 

perfekt kombination att Tyresö 
FF nu gör entré i Tyresö centrum, 
säger Robin Grandin, klubbchef.

Varför har ni en butik i centrum?
– Vi har jobbat med frågan ganska 
länge på att få en bättre nyttjan-
degrad på våra faciliteter nere på 
tyresövallen, för våra barn och 
unga. Det är ett sätt att aktivera 
vårt varumärke tillsammans med 
centrum och samtidigt göra det 
lättare för våra medlemmar att 
inte behöva åka bort till Länna 
Sport utan att du kan göra alla 
dina inköp av Tyresö FF artiklar 
i Tyresö centrum.

Hur länge ska ni ha öppet?
– Vi har ju en löpande dialog med 
Tyresö centrum. Just nu till sista 
mars som pop-up butik, men vi 
tittar på att hitta en lösning där 
vi är kvar i Tyresö centrum över 
en längre tid. Vi tror ju att vi är 
en av kommunens största fören-
ingar, många aktiva föräldrar – vi 
tror att det kommer generera fler 
besökare till centrum.

❏❏❏

Tyresö FF kommer att hålla pop-up-butiken öppen till och med mars.  
Kanske längre. FOTO: TYRESÖ NYHETER

SPORT/FRITID

Tyresö FF slår 
upp portarna 

Robin Grandin, klubbchef  
i Tyresö FF. FOTO: TYRESÖ NYHETER

En spång som leder vidare ut i 
naturen. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Tyresö kommun dubblerar 
stödet till Tyrestaskogen
NATUR Regeringen minskar stö-
det för skyddad natur. Nu dubb-
lerar de tre ägarkommunerna, 
Tyresö, Haninge och Stockholm, 
bidraget till stiftelsen Tyresta-
skogen för att täcka upp ned-
skärningarna.

– När staten drar undan mattan 
tvingas vi kommuner att ta ett 
ekonomiskt ansvar som vi varken 
bett om eller blivit kompenserade 
för, säger Anita Mattsson (S), 
kommunstyrelsen ordförande. 

Samtliga tre ägarkommuner, 
Tyresö, Haninge och Stockholm, 
höjer nu bidraget till stiftelsen 
Tyrestaskogen från 250 000 kronor 
till 500 000 kronor per år var från 

respektive kommun. Stiftelsen 
Tyrestaskogen har tidigare varnat 
för konsekvenserna av regering-
ens neddragningar, bland annat 
sämre service och underhåll.

– Det är viktigt att värna Tyre-
sös vackra natur och de möjlighe-
ter till friluftsliv det ger, avslutar 
Anita Mattsson.

❏❏❏

Regeringen minskar stödet för skyddad natur. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Sur förlust mot 
Kroppskultur

Ella Forsberg prövar motståndarnas försvar med ett skott. FOTO: MICHAEL GÖTE

HANDBOLL En brand i bussmotorn på vägen från Uddevalla störde 
Tyresö Handbolls uppladdning på ett synnerligen negativt sätt. Det är 
åtminstone ett sätt att förklara Tyresös miserabla inledning.

rade utmärkta Anna Lehtinen för 
Kropps. Tyresö har bollen, men 
tappar den. Time out med 27 sek-
under kvar och därefter så sänker 
Olivia Eketjäll hela Tyresö ner i 
Albysjöns kalla, smutsiga vatten 
genom att sätta 23–24.

– Vi ledare får ta på oss att vi 
inte kunde motivera spelarna 
bättre. Det ligger på oss helt 
enkelt. Kroppskultur har sett till 
att stärka sin trupp den senaste 
tiden så de är ett bättre lag än vad 
tabelläget visar, säger assisteran-
de coachen Thomas Hedlund.

Matchvinnaren Olivia Eketjäll 
beskrev den dramatiska bussre-
san så här:

– Det var jätteskönt att vi inte 
påverkades av branden i bussen 
och att vi var två timmar sena.

Det var väldigt dramatiskt på 
slutet …
– Ja vi hade kunnat dra ifrån, och 
jag tyckte nog att vi skulle vunnit 
med större marginal men det gick 
ju bra ändå.
Niklas Wennergren
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T YRE SÖ

”

Kryssa #2 till Europaparlamentet den 9 juni!

EU måste ta kampen mot 
arbetslivskriminaliteten”

Johan Danielsson:

THH förlorade dubbelt  
i två jämna matcher
På fredagskvällen mötte Tyresöla-
get, tabelljumbon Kiruna IF. Norr-
bottningarna öppnade matchen 
bäst och ledde matchen med 2–0 
efter första perioden. THH spe-
lade upp sig och i slutperioden 
gav pressen till slut utdelning. 
Måltjuven Hampus Larsson, både 
reducerade och kvitterade till 
2–2. Den blott 20-årige Larsson 
anslöt till Tyresö Hanviken Hock-
ey inför förra säsongen från AIK:s 
juniorverksamhet. I år har höger-
skytten från Trångsund blommat 
ut och leder THH:s skytteliga. I 
förlängning drog tyvärr gästerna 
det längsta strået och tog därmed 
extrapoängen. Hemmalagets mål-
vakt Viktor Lundahl gjorde en 
stabil insats, men THH saknade 
nog sin förstemålvakt som var 
inlånad till Djurgårdens IF i Hock-
eyallsvenskan som spelade derby 
mot AIK inför 8 094 åskådare på 
Hovet.

På lördagen var Carl Lidö till-
baka i kassen då THH spelade 

mot Boden HF inför 243 åskå-
dare. Matchen började tillknäppt 
och händelsefattigt, även om THH 
förde spelet. Hemmalaget lycka-
des inte skapa alltför många mål-
chanser, utan spelade bekvämt 
runt pucken. Undantaget var ett 
vasst powerplay, men Hampus 
Larsson som fick en bra möjlighet 
i utkanten av slottet sköt över.

”Raggarhockey”
Trots hemmalagets övertag i 
puckinnehav lyckades även gäs-
terna skapa några farliga mål-
chanser. Det är kanske att ta i att 
kalla Bodens spelstil för raggar-
hockey, men laget spelade betyd-
ligt rakare än THH.

Bodensarna tog ledningen 
fyra minuter och 24 sekunder in 
i mittenakten, genom Andreas 
Nilsson. Målets regissör var dock 
Daniel Mannberg som spelade 
fram målskytten genom en deli-
kat passning rakt igenom slottet 
och över centrallinjen. Möjligen 

borde THH:s backar lyckats boxa 
ut målskytten bättre.

Tog ut målvakten
THH startade tredje perioden 
bäst, men lyckades inte få utdel-
ning. Halvvägs in i perioden tog 
Adam Falk en onödigt utvisning 
och som lök på laxen blev Ivar Sjö-
lund minuten senare utvisad för 
slashing. Boden tog vara på chan-
sen att spela 5 mot 3 och utökade 
ledningen till 2–0. I ett sista försök 
att utjämna tog THH ut målvak-
ten. Det hela slutade dock med 

att norrbottningarna fastställde 
resultatet till 3–0 till gästerna.

Avgörandet närmar sig
I en extremt jämn, men haltande 
tabell, ligger tyresölaget sjua. 
Dock kan THH fortfarande nå 
någon av de två topplaceringarna. 
Den kommande och mycket avgö-
rande matchen spelas hemma 
mot Piteå HC denna helg, nämli-
gen den 24 februari, klockan 16 i 
Tyresö ishall. Mycket tyder på att 
matchen kommer avgöra allt.
Christer Vackerby Tangiers

ISHOCKEY Förra helgen spelade Tyresö Hanviken Hockey två hem-
mamatcher i den mycket jämna Allettan Norra. Tyvärr slutade båda 
matcherna med förlust. Det innebär att THH tappar mark i den histo-
riskt jämna serien.

Derbyhjälten Carl Lidö var tillbaka i THH kassen. FOTO: NIKLAS WENNERGREN

Ishall inte längre 
på hal is
ISHALL Arbetet med en ny ishall 
har nu återupptagits meddelar 
Tyresö kommun på sin hemsida. 
Bygget stoppades i november av 
säkerhetsskäl. Bakgrunden till 
byggstoppet var att kontroller 
visade att balkar i golvkonstruk-
tionen inte var korrekt utförda. 
Ishallsbygget återupptas nu efter 
att en mycket grundlig utredning 
genomförts. Just nu pågår arbe-
ten för att slutföra takkonstruk-
tionen. Kommunen tar fram en ny 
tidplanen för bygget som kommer 
presenteras under våren. I den 
gamla ishallen bedriva verksam-
het fram till öppnandet av den nya 
ishallen.

❏❏❏

Bolin blir en 
gräshoppa
INNEBANDY Tyresösonen och 
före detta TTIBK spelaren Tommy 
Bolin lämnar Växjö Vipers i SSL 
för att spela i den Schweiziska 
proffsligan. Bolin har spelat för 
Vipers under fyra säsonger och 
laget ligger för närvarande på 
andraplats i SSL, och han över-
gången sker till nästa säsong. 
”Tommy Bolin tillför impone-
rande erfarenhet och teknisk 
finess.” går att läsa på Grasshop-
pers hemsida. Tommy Bolin slog 
igenom som 18-åring med TTIBK i 
Allsvenskan och Bolin satte sans-
lösa 39 mål på 22 matcher.

❏❏❏
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pågång
DET HÄNDER I TYRESÖ

Kom med i
Tyresöradions vänner!
Tyresöradions vänner har bildats 

för att stödja radion. Alla kan 
komma med.

Du betalar en symbolisk 
medlemsavgift  på 300 kronor  

eller mer om du vill.

Plusgiro: 491 57 21-7
Swish: 123 679 37 07  

Ange ditt namn och din adress.

För medlemmarna ordnas olika 
träffar med radio som tema.

Varför vänta! Stöd Tyresöradion  
– kom med bland oss vänner!

STF Södertörn
Mejla din e-postadress om du vill 
ha information om våra aktiviteter:

stfsodertorn@stfturist.se

Eller besök vår hemsida: 

www.svenskaturistforeningen.se/ 
vara-lokalavdelningar/stf-sodertorn/

PARAIDROTTSLÄGER
26-27/2 09.00–14.00, Wätting-
ehallen (Tyresö gymnasium) Han-
vikens SK bjuder in barn i åldrarna 
7–12 med intellektuell funktions-
nedsättning till två lägerdagar. 
Idrott, friidrott, fotboll och lekar. 
Arr: Hanvikens SK Biljetter: 500 kr, 
lunch ingår, mer info och anmälan 
på Hanvikenssk.se.

SPORTLOV PÅ KULTURSKOLAN
26/2, 10.00–17.00, Sportlovsak-
tiviteter på kulturcentrum. Boka på 
tyreso.se/tyreso-kulturskola.hmtl. 
Arr: Kulturskolan, Tyresö kommun 
Biljetter: Gratis men måste bokas.

SPELA SCHACK
27/2, 15.00–16.30, biblioteket i 
Tyresö centrum. Spela schack med 
hjälp av Svante Wedin. Både vana 
schackspelare och nybörjare är väl-
komna. Arr: Tyresö kommun & Tyre-
sö schackklubb. Biljetter: Gratis.

UGGLEKVÄLL I VINTERSKOGEN
27/2, 17.30–19.00, Alby Frilufts-
område. På kvällen är det mörkt och 
spännande i vinterskogen. Ta med 
barnen på vandring och leta lysande 
reflexugglor i ficklampornas sken. 
Vem hittar flest ugglor? Ta med bra 
ficklampor, matsäck och något att 
sitta på. Elden kommer vara perfekt 
att grilla korv över. Arr: Tyresö natur-
skyddsförening Biljetter: Gratis.

DUNGEONS & DRAGONS
28/2, 16.30–19.00, Biblioteket i 
Tyresö C. Vi träffas en gång i veckan 
och spelar Dungeons & Dragons. 
Första träffen har vi ett enklare 
upplägg. Arr: Tyresö kommun. Biljet-
ter: Gratis med gå med genom att 
sms:a 08-57828254.

DIN LÅSLEVERANTÖR

712 92 00
Alléplan 2, Trollbäckens Centrum Borgvägen 8 B, Trollbäcken • Tel 08-712 43 00

Björns Mekaniska
Bilverkstad

Blir det nåt 
kulturhus?

Blir det ett kulturhus i det nya kommunhuset? 
Vilka lärdomar kan man dra av det fördyrade 
brobygget? Cynthia Runefjärd, kommundirek-
tör berättar också om kommunens ekonomi 
och hur man arbetar med trygghet och att före-
bygga välfärdsbrott inom kommunen. Catari-
na Johansson Nyman är programmakare.

Lyssna på 
Funkisvinnaren Tim!

Tyresöradions Pierre Näsman var först ut att 
gratta vinnaren av Funkisfestivalen i Tyresö. 
Tim Svanlund 15 år tog sig till semifinal genom 
att framföra Tommy Körbergs ”Stad i ljus”. 
Funkisfestivalen är Sveriges största melodi-
festival för personer med kognitiv eller neu-
ropsykiatrisk funktionsnedsättning. Tävlingen 
fungerar som den ”vanliga” melodifestivalen, 
med lokala deltävlingar, semifinal och en riks-
final.

Är matpriserna för 
höga i Tyresö?

Butikschefen för Coop Tyresö centrum Mick-
ey Dahl och VD för Konsumentföreningen 
Stockholm Lasse Ericson samtalar med Ann 
Sandin-Lindgren om prisutvecklingen på mat 
i våra affärer. Kommer priserna att gå ner? Är 
det brist på några varor? Isåfall varför? Hur 
kan affärerna i Tyresö centrum öka sin omsätt-
ning? Hur klarar sig Coop i konkurrensen? Hur 
ser framtiden ut?

Hur hanterar man 
jobbiga känslor?

I detta avsnitt av ”Samtal och frågor med 
Carin” svarar Carin von Walden på en lyssnar-
fråga från Birgitta som handlar om hur man ska 
göra för att hantera jobbiga känslor. Carin och 
Ann Sandin Lindgren reflekterar tillsammans 
och Carin ger bra tips och vägledning i ämnet. 
Önskar du coaching av Carin går det bra att 
kontakta henne på carin@joyful-living.se

Elitistiska ord, PK 
och Frankrike

Jerker tar sig tid att komma till studion trots 
franskt statsbesök. I detta andra program i 
serien Tjat&Tjöt med Catarina Johansson 
Nyman och Jerker Pettersson diskuteras om 
elitistiska ord, hälsande på grannar och en del 
om Frankrike-förstås!

Han gör tygspillbitar 
till konst

Konstnären Karl Patric Näsman städade i sin 
ateljé, tänkte, sydde, målade och limmade 
rester som han återanvände och förvandlade 
till nya intressanta konstverk, som nu visas i 
Konsthallen intill Huvudbiblioteket i Tyresö 
C. Utställningen ”Studio Detox” pågår till 17 
mars. Den 6 mars klockan 12 visar han och 
berättar om sin konst. Gunnel Agrell Lundgren 
intervjuade.

Är Granängsringen 
tryggare?

Chefen för fritidsgårdarna i Tyresö, Tomas 
Olausson, har sedan 2019 fått uppdraget av 
kommunledningen att skapa ett tryggare 
Granängsringen. Han berättar för Ann Sandin-
Lindgren hur arbetet har fortskridit och om 
den mötesplats man skapat för att möta de 
boende på Ringen. En massa aktiviteter är på 
gång.

Vi behöver dig!
Bli medlem på ssu.se

Tyresötorsdag  
med Tyresöradion!

 
Varje torsdag (jämn vecka) 
klockan 17–18 träffas pro-
grammakarna på torget vid 
Green Bull för att möta lyss-
nare. De gör korta reportage 
om vad som händer i centrum 
på torsdagarna och vad som är 
på gång. Om de nya butikerna 
och att Tyresö FF nu fått en 
egen butik som Dala Dahl-
ström varmt rekommenderar. 
Välkommen till våra torsdagar!
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Kryss nr 1  
Första pris är tre ”Glädjelotter” där 
du kan vinna upp till 1 miljon kronor. 
Andra till femte pris är en lott var.

Skicka din lös ning tillsammans med 
ditt namn och adress senast den  
5 mars 2024 till:

Tyresö Nyheter
Björkbacksvägen 37, 135 40 Tyresö
Märk kuvertet ”TN-kryss nr 1, 2024”.

Grattis till vinnarna 
i kryss nr 8, 2023
1:a: Pirko Hyvänen, Sikvägen.
2–5: Marit Magnergård, Fornuddsv.
Kristina Lund, Bollmoravägen
Birgitta Westergren, Fårtickegången
Örjan Sivertsson, Fårtickegången.

Bildgåtan
En vinnare får en ”Glädjelott” som kan ge vinst upp till 
1 miljon kronor.

Vad föreställer bilden som syns i nyckelhålet? Har du 
något kul minne från den här platsen? Kan du berätta 
något om motivet?

Märk svaret 
”Bildgåta  nr 1” 
och skicka senast 
den 5 mars 2024 till:

Tyresö Nyheter
Björkbacksvägen 37
135 40 Tyresö

redaktion@ 
tyresonyheter.nu 

Grattis Linnea!
Förra bild gåtan före-
ställde ett hus på Barr-
skogsvägen i Skogssta-
den. Det först öppnade 
rätta svaret kom från 
Linnea Brännström på 
Koriandergränd.

FOTO: TYRESÖ NYHETER

Tyresöbilden genom Kenths objektiv:

Tyresöbilden
Kenth Eriksson, tyresöbo sedan länge, är på fritiden 
amatör fotograf. I Kenths arkiv finns högklassiga 
bilder från i stort sett hela världen. Tyresö Nyheter 
har glädjen att få presentera aktuella tyresöbilder 
tagna av Kenth. Månadens bild är tagen söndagen 
den 18 februari.

Kenths bilder kan följas på instagram: @kenthphoto
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Brobänkens brygga, Brevik (även känd som Tyresö gamla ångbåtsbrygga). FOTO: KENTH ERIKSSON

FEBRUARI 2024 15



Den något förlängda installations-
gudstjänsten i en fullsatt kyrksal 
innehöll förutom ceremonierna 
även mycket sång och musik och 
efteråt bjöds deltagarna på mingel 
med mat och dryck och kaffe och 
tårta. Många gratulationstal hölls 
för den nya kyrkoherden. Mässan 
avslutades med en körkonsert i 
kyrksalen.

– Det var länge sedan kyrkorå-
det utsåg Rebecka Tudor-Sandahl 
till kyrkoherde och nu är vi väldigt 
glada att äntligen kunna välkomna 
henne till uppdraget säger kyrko-
rådets ordförande Irene Pierazzi

Kort om Rebecka Tudor-San-
dahl: Utbildade sig på dåvarande 
Teologiska högskolan i Bromma, 
studierna tog 5–6 år och Rebecka 
prästvigdes 2011. Därefter arbe-
tade hon som präst i Farsta och 
Hägersten innan hon fick en tjänst 
i Tyresö församling 2016. Tyresö 
var då en ganska obekant kom-
mun.

– Det är ju inte någon plats man 
passerar varje dag säger Rebecka.

Men Tyresö blev en positiv upp-
levelse och Rebecka trivs väldigt 
bra här även om hon valt att bo 
kvar i Hägersten. Församling-
ens ungdomsarbete ligger henne 
varmt om hjärtat, till exempel 
konfirmationsgrupper och läger-
verksamheten där ungdomar 
träffas och får en inblick i kyr-
kans värld, och extra glad över 

att det finns så många ungdomar 
över 18 år som fortsätter att delta 
i församlingens olika grupper. 
Rebecka Tudor-Sandahl har varit 
tillförordnad kyrkoherde sedan 
oktober 2022 och efter tillträ-
dandet 1 februari är hon nu chef 
över hela arbetsstyrkan, ett 50-tal 
personer i olika befattningar. I 
församlingen finns ju inte bara 
präster utan även diakoner, peda-
goger, administrativ personal, 
kyrkogårdspersonal och förskola 
och lite till.

– Församlingens organisa-
tion är mycket välordnad så det 
känns väldigt roligt och tryggt att 
ta sig an den här uppgiften, säger 
Rebecka.

– Jag vill verkligen att alla med-
borgare ska känna sig välkomna 
till församlingens verksamheter, 
här finns ju inte bara gudstjänster 
utan vi har även ett stort musika-
liskt utbud och många andra soci-
ala sammankomster. Min önskan 
är att visa att kyrkan är relevant i 
samhället, att vi behövs på många 
olika sätt och att vi kan utgöra en 
trygg punkt i tillvaron.

Efter jobbet: Rebecka Tudor-
Sandahl gillar teater, skulle gärna 
delta själv om tid fanns, men går 
ofta och tittar. Hon gillar även 
dans och musik, och utförsåkning 
står väldigt högt på listan över fri-
tidsaktiviteter.

❏❏❏

TYRESÖ RUNT

Musikpedagog Charlotte Berg med  
en fin version av ”Both sides now”. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Niklas Söderberg (närmast) och 
Oliver Peets väntar på att få 
komma ner i gropen. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Stefan och Lasse i grävmaskinen 
ser till att Vattenfalls kablar och 
skåp förnyas. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Biskop Andreas Holmberg installerar den nya kyrkoherden Rebecka Tudor-Sandahl. FOTO: TYRESÖ NYHETER

Ny kyrkoherde installerad
KYRKA Söndagen 11 februari hölls en speciell gudstjänst i Bollmora-
dalens kyrka. Biskop Andreas Holmberg var på plats för att installera 
Tyresö församlings nya kyrkoherde Rebecka Tudor-Sandahl.

Gospelgruppen Heavenly Voices  sjöng under ledning av Jessica Falk 
Lindmark . FOTO: TYRESÖ NYHETER

Hela trottoaren kommer att grävas upp. FOTO: TYRESÖ NYHETER
Mats (i gropen) och Patrik skarvar en fiberkabel som råkat gå av. 
 FOTO: TYRESÖ NYHETER

Grävarbeten i Fårdala
VÄG Långvariga problem ska nu 
lösas en gång för alla.

Det grävs en hel del i Fårdala, 
just nu på Rågvägen. Husen är 
från mitten på 60-talet och det 
är vanligt att något brister i mar-
ken. Kommunen har beslutat att 
ta ett helhetsgrepp på situationen 
och byter ut både vatten-, avlopp- 
och dagvattenrör från tomtgräns. 
Rapsvägens alla fastigheter fär-
digställdes i höstas och man räk-
nar med att hålla på fram till maj 
med husen på Rågvägen.

– Tjälen är inget större problem 
men vi får elda med kol en dag 
innan så går det lättare att gräva 
säger VA-tekniker Niklas Söder-
berg.

Det är mycket som ligger ned-
grävt i trottoaren, många kablar, 
inte minst bredbandsfiber och 
ibland händer det att en sådan 

kabel grävs av. Då rycker fiber-
specialisterna Patrik och Mats ut 
och lagar den.

Vattenfall är också på plats
Vattenfall har börjat gräva i nedre 
änden av gatan samtidigt som 
kommunen håller till på den övre 
delen På tre av tomterna står 
nämligen idag gamla elskåp som 
ska flyttas ut till trottoaren så man 
lättare kommer åt dom. Samtidigt 
byter man ut kabeln mellan alla 
skåp vilket medför att hela trot-
toaren måste grävas upp. Det 
arbetet beräknas vara klart under 
februari. Allt detta medför natur-
ligtvis problem för dom boende 
med parkering och tillträde till 
husen men det har man löst med 
portabla gångbryggor och en till-
fälligt iordningställd P-plats nere 
på Bondevägen.

❏❏❏
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